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Resumen Metodológico del IPP de Disponibilidad Nacional 

• Nacional  

Cobertura  

• 2457 datos  levantados mensualmente. 

Información 

• Canasta Nacional  394 productos  

Canasta  del IPP 

• 2015 

Año base 

El Índice de Precios al Productor de Disponibilidad Nacional (IPP-DN), es un indicador económico 
que mide la evolución del nivel general de precios correspondiente al conjunto de bienes 
producidos  para el mercado interno, en un período determinado de tiempo. 



Oct.2016 Nov.2016 Dic. 2015 Nov.2016 Nov.2015 Nov.2016 

Mensual 
• Variación de precios 

en el último mes. 
 

 

Acumulada 

• Variación de precios del 
mes con respecto a 
diciembre del  año 
anterior. 

 

Anual 

• Variación de precios del 
mes con respecto al 
mismo mes del año 
anterior, es decir, la 
variación de los últimos 
12 meses. 

Tipos de Variación del IPP de Disponibilidad Nacional 



Variación del IPP de Disponibilidad Nacional: Noviembre 2016  
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MES  ÍNDICE  
Variaciones   

MENSUAL  ANUAL  ACUMULADA  

Nov-15 101,07 -0,82% -0,24% -0,15% 
Dic-15 100,52   -0,54%   -0,69%   -0,69%   

Oct-16 102,70 -0,58% 0,77% 2,16% 

Nov-16 102,21 -0,47% 1,13% 1,68% 



Variación Mensual en los meses de Noviembre  

-0,57% -0,78% 

4,41% 

1,74% 
1,49% 

-1,38% 

-0,21% 

0,17% 

-0,82% 

-0,47% 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Promedio de las variaciones del índice mensual  en noviembre de los últimos diez años (2007 - 2016):  0,36 % 



8,60% 

9,58% 

0,25% 

6,76% 

4,70% 

-0,21% 

1,99% 

5,19% 

-0,24% 

1,13% 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Promedio de las variaciones anuales en noviembre  de los últimos diez años (2007 - 2016):  3,78% 

Variación Anual en los meses de Noviembre  



Incidencia y variaciones por secciones de la CPC Ver 2.0 en Noviembre de 2016 

CÓDIGO SECCIÓN 

0 Sección Productos de la agricultura, la silvicultura y la pesca 
2 Sección Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de cuero 
3 Sección Otros bienes transportables, excepto productos metálicos, maquinaria y equipo 
4 Sección Productos metálicos, maquinaria y equipo 
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Variación Porcentual mensual 



Variación  y principales incidencias de los Productos de la Sección 0 “Productos 
de la agricultura, la silvicultura y la pesca” que más inciden a la variación de la 

sección en Noviembre 2016  

-21,19% 

-33,92% 

-16,49% 

-17,79% 

-33,21% 

-27,50% 

-22,25% 

-23,01% 

-14,60% 

-33,17% 

-20,95% 

VARIACIÓN PORCENTUAL MENSUAL 
PRODUCTOS QUE MÁS INCIDEN A LA SECCIÓN 0 

PRODUCTOS  
PONDERACIONES 

(%) 

VARIACIÓN 
PONDERADA 

DEFINITIVA (%) 

Sandias frescas 0,13 -0,40 

Hortalizas frescas  0,13 -0,28 

Coliflores frescas o refrigeradas 0,05 -0,09 

Piñas frescas o secas 0,15 -0,17 

Aguacates frescos 0,27 -0,27 

Fresas (frutillas) frescas 0,04 -0,03 

Pescados frescos o refrigerados 1,46 -1,26 

Arroz con cáscara 1,59 -1,33 

Mandarinas frescas variedades 
tradicionales 

0,09 -0,06 

Fréjol en vaina o desvainados, 
frescos o refrigerados 

0,22 -0,13 

PRODUCTOS  PONDERACIONES (%) INCIDENCIAS(%) 

Leguminosas forrajeras 1,90 -1,00 

Alfalfa para el forraje y el ensilaje 0,28 -0,42 

Pescados frescos o refrigerados 
provenientes de la acuicultura marina 

0,66 -0,14 

Papayas frescas 0,09 -0,06 

Hortalizas frescas 0,13 -0,05 

Coles frescas o refrigeradas 0,11 -0,03 

Cebolla de rama y otros vegetales 
aliáceos 

0,03 -0,03 

Melones frescos 0,09 -0,02 

Zanahorias amarillas frescas o 
refrigeradas (excepto para forraje) 

0,11 -0,02 

Pepinos (gherkin) y pepinillos 0,01 -0,01 

Yuca fresca o refrigerada 0,01 0,00 

Otro productos  38,37 0,37 

VARIACIÓN MENSUAL  -1,42 

Leguminosas forrajeras 
 
Alfalfa para el forraje y el ensilaje 
 

Pescados provenientes de la 
acuicultura marina 

Papayas frescas 
 
Hortalizas frescas 

 
 
Coles frescas o refrigeradas 
 
Cebolla de rama  
 
Melones frescos 
 
Zanahorias amarillas frescas o 
refrigeradas  
 
Pepinos y pepinillos 
 
Yuca fresca  o refrigerada 



Variación  y principales incidencias de los Productos de la Sección 4 “Productos 
metálicos, maquinaria y equipo” que más inciden a la variación  de la sección 

en Noviembre 2016  

2,47% 

1,49% 

1,13% 

22,49% 

8,75% 
PRODUCTOS  

PONDERACIONES 
(%) 

 
INCIDENCIAS

(%) 
 

Tela, enrejados, rejillas y cercas de 
alambre de hierro o acero; metal 
desplegado de hierro o acero. 

0,20 0,27 

Alambre retorcido, cordajes, 
cables, trenzas, eslingas y artículos 
similares de aluminio sin 
aislamiento eléctrico. 

0,05 0,17 

Ángulos, perfiles y secciones sin 
otra elaboración que el laminado 
en caliente. 

0,48 0,08 

Otros tubos y tuberías de sección 
transversal circular sin soldadura. 

0,09 0,02 

Alambre de púas  de hierro o 
acero; retorcidas o flejes planos 
con o sin púas 

0,02 0,01 

Otros productos 6,02 -0,27 

VARIACIÓN MENSUAL  0,27 

VARIACIÓN PORCENTUAL MENSUAL 
PRODUCTOS QUE MÁS INCIDEN A LA SECCIÓN 4 

Tela enrejados  rejillas y cercas 

Alambre retorcido, cordajes, 
cables, trenzas, eslingas y 
artículos similares  

 
Ángulos, perfiles y secciones sin 
otra elaboración que el laminado 
en caliente. 
 

Otros tubos y tuberías 

 
Alambre de púas  de hierro o 
acero 



Variación  y principales incidencias de los Productos de la Sección 2 “Productos 
alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de cuero”  

que más inciden a la variación de la sección en Noviembre 2016  

1,04% 

1,34% 

1,94% 

0,35% 

4,19% 

3,39% 
PRODUCTOS  PONDERACIONES (%) 

 
INCIDENCIAS(%) 

 

Arroz semielaborado 1,10 0,12 

Aceite de palma sin elaborar 0,35 0,06 

Camarones (incluso con 
cáscara) 

3,14 0,04 

Aceite de palma refinado 0,32 0,03 

Yogurt 0,46 0,02 

Azúcar refinada 0,53 0,02 

Otros productos 22,99 -0,11 

VARIACIÓN MENSUAL  0,17 

VARIACIÓN PORCENTUAL MENSUAL PRODUCTOS QUE MÁS INCIDEN A LA SECCIÓN  2 

Arroz semielaborado 

Aceite de palma sin elaborar 

Camarones (incluso con cáscara) 

Aceite de palma refinado 

 
Yogurt 
 

Azúcar refinada 



Variación  y principales incidencias de los Productos de la Sección 3 “Otros 
bienes transportables, excepto productos metálicos, maquinaria y equipo”  en 

Noviembre  2016 

0,66% 

9,33% 

1,27% 

3,52% 

3,67% 

15,61% 
PRODUCTOS  PONDERACIONES (%) 

 
INCIDENCIAS(%) 

 

Aceites medianos derivados del 
petróleo y aceites medios obtenidos 
de minerales bituminosos 

0,28 0,25 

Colchones recubiertos o no 1,02 0,15 

Neumáticos nuevos radiales de 
caucho del tipo utilizado en 
automóviles incluso camionetas 

0,21 0,03 

Material de publicidad comercial 
catálogos comerciales y similares 

0,43 0,02 

Otros tipos de contrachapado 
tableros de madera chapada y 
formas similares de madera 

0,04 0,02 

Libros de registro, libros de 
contabilidad,  cuadernos, 
cuadernillos de notas, bloques para 
cartas, agendas y artículos similares 

0,22 0,01 

Otros productos 20,23 -0,10 

VARIACIÓN  MENSUAL 0,38 

VARIACIÓN PORCENTUAL MENSUAL PRODUCTOS QUE MÁS INCIDEN A LA SECCIÓN 3 

Aceites medianos derivados 
del petróleo 

Colchones recubiertos o no 
 

Neumáticos nuevos de 
caucho 

Material de publicidad 
comercial catálogos 
comerciales y similares 

Otros tipos de contrachapado 
tableros de madera chapada  
 
 

Libros de registro, libros de 
contabilidad,  cuadernos,  



Serie empalmada del IPP  Disponibilidad Nacional en el período 
Nov.2001 – Nov.2016 
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